
Pagina 1 di 1 

 
 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

n. 394    del  21/08/2017 

 

 
OGGETTO: Servizio di analisi per la ricerca della trichinella nelle carni di animali macellati presso 

il Centro Carni- Comune di Roma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

f.to Avv. Mauro Pirazzoli    …………………………….  
 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

f.to Dott. Andrea Leto…………………………………  

 
 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              f.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. 3/USD del 25/07/2017 

 

Ufficio di Supporto alla Direzione Generale 
 

 

L’Estensore Dott. Francesco FILIPPETTI 

 

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Francesco FILIPPETTI 

 

 

Il Dirigente Dott. Francesco FILIPPETTI 

 

 

Visto di regolarità contabile………………………………n. di prenot. ……….………………… 



Pagina 2 di 2 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO ALLA DIREZIONE GENERALE  

Dott. Francesco Filippetti 

 

OGGETTO: Servizio di analisi per la ricerca della trichinella nelle carni di animali macellati presso 

il Centro Carni- Comune di Roma. 

 

 

Premesso 

 

CHE il Comune di Roma – Mercati all’Ingrosso e Aziende Agricole – Servio Appalti e Gestione dei 

Servizi - ha affidato al nostro Istituto con DDD n. EB/1817 del 30/12/2016 la gestione del 

servizio di analisi microbiologiche per la ricerca della trichinella per l’anno 2017 da 

effettuarsi presso il laboratorio situato nel macello del Mercato all’Ingrosso delle Carni; 

 

Dato atto 

 

CHE a fronte delle attività espletate è stato concordato un compenso forfettario per l’Istituto di  

€ 69.677,86 (€ 57.113,00 + € 12.564,86 per IVA al 22%); 

 

Considerato 

 

CHE le attività tecniche e gestionali previste nel servizio affidato sono svolte dalla 

Direzione Operativa Controllo degli Alimenti (codice commessa MIA MIC TRIC 17);  

 

CHE il Responsabile delle attività è il Dott. Stefano Bilei, responsabile della Direzione 

Controllo degli Alimenti di Roma; 

 

 

PROPONE 

 

1. Di approvare la stipula della convenzione con il Comune di Roma Capitale per la 

ricerca delle trichinelle nelle carni animali presso il Centro Carni dei Mercati 

all’Ingrosso del Comune medesimo per tutto l’anno 2017; 

 

2. Di dare atto che a fronte delle attività espletate dalla Direzione Operativa Controllo 

degli Alimenti viene corrisposto all’Istituto un compenso di € 69.677,86 IVA 

compresa; 

 

3. Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente proposta di deliberazione 

come parte integrante e sostanziale, approvandone la sottoscrizione; 

 

4. Di introitare la somma di € 69.677,86 IVA compresa sul conto 400104000060 “Esami 

alimenti autocontrollo” del Bilancio 2017;  
 

5. Di incaricare l’Ufficio “Controllo di Gestione” per la verifica dei costi attribuiti alla 

commessa di cui al p.1 del presente dispositivo. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di 

Supporto alla Direzione Generale 

       f.to Dott. Francesco Filippetti 



Pagina 3 di 3 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Oggetto: Servizio di analisi per la ricerca della trichinella nelle carni di animali macellati presso il 

Centro Carni- Comune di Roma. 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio di Supporto alla Direzione 

Generale Dott. Francesco Filippetti n. 3/USD del 25/07/2017 avente ad oggetto: “Servizio 

di analisi per la ricerca della trichinella nelle carni di animali macellati presso il Centro 

Carni- Comune di Roma.”; 

 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento; 

 

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di Deliberazione n. 3/USD del 25/07/2017 avente ad oggetto “Servizio di 

analisi per la ricerca della trichinella nelle carni di animali macellati presso il Centro Carni- 

Comune di Roma.” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa 

contenute e conseguentemente: 

 

1. Di approvare la stipula della convenzione con il Comune di Roma Capitale per la 

ricerca delle trichinelle nelle carni animali presso il Centro Carni dei Mercati 

all’Ingrosso del Comune medesimo per tutto l’anno 2017; 

 

2. Di dare atto che a fronte delle attività espletate dalla Direzione Operativa Controllo 

degli Alimenti viene corrisposto all’Istituto un compenso di € 69.677,86 IVA 

compresa; 

 

3. Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente proposta di 

deliberazione come parte integrante e sostanziale, approvandone la sottoscrizione; 

 

4. Di introitare la somma di € 69.677,86 IVA compresa sul conto 400104000060 

“Esami alimenti autocontrollo” del Bilancio 2017;  
 

5. Di incaricare l’Ufficio “Controllo di Gestione” per la verifica dei costi attribuiti alla 

commessa di cui al p.1 del presente dispositivo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     f.to Dott. Ugo Della Marta 



Pagina 4 di 4 

 

 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data 21/08/2017 

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                   f.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


